投资活动产生的现金流量净额 -19,516,652.95 -34,393,728.66 -18,093,130.15

筹资活动产生的现金流量净额 12,656,932.38 4,331,451.00 -1,489,775.00

现金及现金等价物净增加额 93,953,087.90 19,680,209.90 11,968,169.39

（四）主要财务指标

项目
2010 年

12 月 31 日

2009 年

12 月 31 日

2008 年

12 月 31 日

流动比率 1.67 1.45  0.63

速动比率 1.34 0.89  0.37

母公司资产负债率（%） 39.39 32.69  65.11

归属于公司普通股股东

的每股净资产（元）
4.67 2.86  4.26

加权平均净资产收益率

（%）（扣除非经常损益）
56.33 68.08 70.73

无形资产（土地使用权除

外）占净资产的比例（%）
0.28 0.73  0.97

项目 2010 年度 2009 年度 2008 年度

广州市宁基装饰实业股份有限公司   招股说明书

1-1-22

应收账款周转率 48.95 54.28  24.96

存货周转率 10.37 9.56  7.99

息税折旧摊销前利润（万

元）
11,401.82 6,291.04  3,560.80

归属于公司普通股股东

的净利润（万元）
8,403.93 4,689.60  2,269.25

归属于公司普通股股东

扣除非经常性损益后的

净利润（万元）

8,268.90 4,635.06  2,207.16

利息保障倍数（倍） 100.69 65.09  23.90

每股经营活动产生的现

金流量（元）
2.52 1.24  3.16

每股净现金流量（元） 2.35 0.49  1.20

六、本次发行基本情况

股票种类：人民币普通股（A 股）

股票面值：人民币 1.00 元

发行股数：本次发行前公司的总股本为 4,000 万股，本次拟发行人民币普通

股不超过 1,350 万股，以 1,350 万股计算，本次发行的股份占发行后总股本的

25.23%。

发行价格：通过向询价对象询价确定发行价格

发行方式：采用网下向股票配售对象询价配售和网上向社会公众投资者定价

发行相结合的方式。

发行对象：符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开户的境内法人、自然

人等投资者（中国法律、法规、规章及政策禁止者除外）

本次发行前后公司的股本结构如下：

 发行前 发行后

持股数量（万股） 所占比例（%） 持股数量（万股） 所占比例（%）

江淦钧 1,500 37.50 1,500 28.04

柯建生 1,500 37.50 1,500 28.04

SOHA LIMITED 1,000 25.00 1,000 18.69

本次发行的股份   1,350 25.23

项
目 股

东

广州市宁基装饰实业股份有限公司   招股说明书

1-1-23

合计 4,000 100.00 5,350 100.00

七、募集资金主要用途

公司本次拟向社会公众公开发行人民币普通股不超过 1,350 万股，以 1,350

万股计算，占发行后总股本 25.23%，实际募集资金扣除发行费用后的净额为

108,580.40 万元，全部用于公司主营业务相关的项目及主营业务发展所需的资

金。

公司募集资金存放于董事会决定的专户集中管理，做到专款专用。开户银行

为【】，账号为【】。

本次募集资金投向经公司股东大会审议通过，由董事会负责实施，用于定制

衣柜技术升级改造和信息系统技术升级改造两个项目建设以及与主营业务相关

的资金，共计 22,781.60 万元。

单位：万元

序

号
项目名称 总投资额

拟使用募集资金

投资额
项目核准或备案文号

1
定制衣柜技术升级

改造项目
19,781.60 19,781.60

粤经信技改函（2010）620

号

2
信息系统技术升级

改造项目
3,000.00 3,000.00

粤经信技改函（2010）619

号

合  计 22,781.60 22,781.60 -

根据公司 2010 年第四次临时股东大会的决议，若本次发行实际募集资金小

于上述项目投资资金需求，缺口部分由公司自筹解决；若实际募集资金大于项目

投资资金需求，公司将严格遵守中国证监会和深圳证券交易所的有关规定，按照

合法程序和有关规定的要求将超出项目投资资金需求的部分用于补充公司主营

业务发展所需的资金。

广州市宁基装饰实业股份有限公司   招股说明书

1-1-24

第三节  本次发行概况

一、本次发行的基本情况

（一）本次发行的一般情况

1、股票种类：   人民币普通股（A股）

2、每股面值：   1.00元

3、发行数量及比例：  本次拟发行人民币普通股不超过1,350万股，以

1,350万股计算，占发行后总股本的25.23%；具体发行数量由股东大会授权董事

会根据发行情况与主承销商协商确定，并最终以国家主管部门核准发行数为准。

4、每股发行价：   86元/股

5、发行定价方式：  由发行人与主承销商共同协商，通过向询价对象初

步询价确定发行价格区间，并根据初步询价结果和市场情况确定发行价格，或届

时根据中国证券监督管理委员会认可的其他方式确定发行价格。

6、发行市盈率：   55.48倍（发行价格除以每股收益，每股收益按

2010年度经审计的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以发行后总股本计算）

7、发行市净率：   3.62倍（按照发行价格除以发行后每股净资产计

算）

8、发行前每股净资产： 4.67元（按照2010年12月31日经审计的净资产除

以本次发行前总股本计算）

9、发行后每股净资产：   23.79元（按照2010年12月31日经审计的净资产与

本次发行筹资净额之和除以本次发行后总股本计算）

10、发行方式：采用向参与网下配售的询价对象配售与网上资金申购定价发

[…]

江淦钧 18.75 37.50

房诗玲 12.50 25.00

合计 50.00 100.00

2007年4月10日，广东邦德召开股东会，决定解散广东邦德并成立清算组对

其进行清算。2007年7月9日广东邦德获得广东省工商行政管理局核准注销通知书

（粤核注通内字[2007]第0700060743号），依法注销。广东邦德依照合法程序注

销，不存在逃税漏税、逃废债等违法违规行为。

4、广东汇高贸易有限公司（已注销）

广东汇高贸易有限公司成立于1998年12月18日，注册于广东省工商行政管理

局，注册号为4400002003477，法定代表人为江淦钧，注册资本为人民币50万元，

经营范围：销售：建筑材料，装饰材料，五金交电，化工产品（不含化学危险品），

普通机械，针、纺织品，百货，机动车配件（不含发动机），金属材料（不含金、

银），木制品，塑料制品，农副产品（不含蚕茧、蚕丝），石油制品（不含成品

油），机电设备（不含小轿车），电子产品，矿产品（不含金、银、钨、锡、锑

矿产品），副食品，办公用品。室内装饰，信息咨询服务。

1998年至2000年，广东汇高主要从事木地板的代理；从2001年开始至2003年

注销前，广东汇高主要进口SOGAL FRANCE生产的柜体、移门配件等产品，经

广州市宁基装饰实业股份有限公司   招股说明书

1-1-71

过加工组装后，以“ ”商标和“ ”商标销售衣柜产品。

公司注销前的股东持股比例如下：

股东姓名 出资金额（万元） 出资比例（%）

江淦钧 25.00 50.00

柯建生 25.00 50.00

合计 50.00 100.00

2003年1月2日，广东汇高召开股东会，决定解散公司，并成立清算组进行清

算。期间，公司完成清算报告、在报纸公告注销情况、完成注销税务登记（国税、

地税）。2003年5月30日，广东汇高获得广东省工商行政管理局《公司注销核准

登记通知书》。广东汇高依照合法程序注销，不存在逃税漏税、逃废债等违法违

规行为。

（四）控股股东、实际控制人所持股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东、实际控制人持有公司3,000万股

股份，占公司总股本的75%，该部分股份不存在被质押或其它有争议的情况。

八、公司股本情况

（一）公司本次发行前后股本情况

本次发行前总股份为4,000 万股，本次发行股份1,350万股，本次发行后总股

份为5,350万股，本次发行股份占发行后总股份的25.23%，具体结构如下表：

项目

股东名称

发行前 发行后

持股数量（万股） 所占比例（%） 持股数量（万股） 所占比例（%）

江淦钧 1,500 37.50 1,500 28.04

柯建生 1,500 37.50 1,500 28.04

SOHA LIMITED 1,000 25.00 1,000 18.69

本次发行的股份 - - 1,350 25.23

合计 4,000 100.00 5,350 100.00

（二）公司本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司共有3名股东，具体股东持股情况如下表：

广州市宁基装饰实业股份有限公司   招股说明书

1-1-72

股东名称 持股数量（万股） 所占比例（%）

江淦钧 1,500.00 37.50

柯建生 1,500.00 37.50

SOHA LIMITED 1,000.00 25.00

合计 4,000.00 100.00

（三）前十名自然人股东及其在公司处担任的职务

股东名称 持股数量（万股） 所占比例（%） 在公司担任的职位

江淦钧 1,500.00 37.50 董事长

柯建生 1,500.00 37.50 董事及总经理

合计 3,000.00 75.00 —

（四）公司股份的性质及依据

公司是经广州市对外贸易经济合作局“穗外经贸资批[2009]671 号”《关于

外资股权并购广州市宁基装饰实业股份有限公司的批复》，变更为台港澳侨投资

股份有限公司。根据上述批文，外方股东 SOHA 所持有的 1,000 万股股份界定为

外资法人股，占公司发行前总股本的 25%。

除外方股东 SOHA 外，公司不存在股份性质属于国家股、国有法人股或外资

股的其他股东。

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

公司 2009 年新增股东 SOHA 为战略投资者，持股股数为 1,000 万股。其战

略合作演变关系如下：

1、2003 年公司成立之初，公司定制衣柜所需的边框、导轨等部分五金配件

主要从法国公司 SOGAL FRANCE 采购。为降低五金配件的采购成本，公司与

SOGAL FRANCE 于 2004 年决定在广州成立合资企业，构建双方的五金配件联

合采购平台。

2、自 2004 年双方成立中外合资企业—广州索菲亚以来，公司与 SOGAL

FRANCE 保持了多年的良好战略合作关系。

3、基于对宁基有限快速发展的需要，实际控制人江淦钧和柯建生与 SOGAL

FRANCE 多次接触，沟通增资入股事宜。2008 年，SOGAL FRANCE 与其合作

广州市宁基装饰实业股份有限公司   招股说明书

1-1-73

伙伴对宁基有限开始尽职调查，2009 年 3 月 4 日，双方对合资增资入股宁基有